[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Бобровка

муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июля  2012 года № 107

с. Бобровка

«О разработке и утверждении целевой программы

сельского поселения Бобровка, муниципального района Кинельский,

Самарской области « Стимулирование развития жилищного строительства в сельском поселении Бобровка муниципального

района Кинельский Самарской области на 2012-2015 годы».

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ          « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский, Градостроительным кодексом Российской Федерации и Постановлением администрации сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский от 19.07.2012 года № 107

                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разработать и утвердить целевую программу сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский, Самарской области                  « Стимулирование развития жилищного строительства в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2012-2015 годы»

2.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете « Бобровские вести».

3.   Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации

сельского поселения Бобровка                                              В.П.Жулькова

Степанов В.М. 3-25-61

	Утверждена
Постановлением главы сельского поселения
Бобровка муниципального района Кинельский
Самарской области
от 19.07.2012 г.№107

Целевая программа сельского поселения Бобровка, муниципального района Кинельский, Самарской области «Стимулирование развития жилищного строительства в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2012-2015 годы»

(далее-Программа)

Паспорт Программы

Наименование
Программы

Целевая программа сельского поселения Бобровка, муниципального района Кинельский, Самарской области «Стимулирование развития жилищного строительства в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области на 2012-2015 годы»

Основание для разработки Программы

Перечень поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по реализации приоритетных национальных проектов и демографической политике 1 июня 2009г., утвержденный 24 июля 2009г.№ Пр-1890.

Поручение Губернатора Самарской области от 02.07.2010 года   № ВА-8/26
Областная целевая программа Самарской области «Стимулирование развития жилищного строительства в Самарской области» на 2011-2015 годы, утвержденная постановлением Правительства Самарской области от 29 октября 2010 года № 576.

Заказчик
Программы

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области.
МУ «Управление строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства»
Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области

Разработчики
Программы

Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области

Цели и задачи
Программы

цель 1.Формирование рынка доступного жилья для обеспечения комфортных условий проживания граждан.

Задача 1.Комплексное освоение и развитие территории сельского поселения для массового строительства жилья экономического класса, в первую очередь малоэтажного.

Задача 2. Стимулирование строительства малоэтажного жилья в сельском поселениии.

Задача 3. Поддержка проектов по созданию новых производств и технологий строительства жилья экономического класса, отвечающих требованиям энергоэффективности и экологичности.
Сроки реализации
Программы

2012-2015 годы. Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, т. к. программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течении всего периода действия Программы.
Исполнители Программы

Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области, организации всех форм собственности, привлекаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств внебюджетных источников и в рамках средств, предусмотренных на реализацию мероприятий соответствующих долгосрочных целевых программ Самарской области, ведомственных целевых программ и текущего финансирования
Целевые показатели реализации Программы

Строительство жилья не менее 0,5 кв.м на каждого жителя поселения в год.
Строительство на территории сельского поселения только малоэтажного жилья.
Утверждение схемы территориального планирования поселения
Контроль за реализацией Программы

Администрация сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области

1. Характеристика проблемы в сфере жилищного строительства.

      Одной из приоритетных задач развития Самарской области является постоянное наращивание объемов строительства жилья, в том числе малоэтажного, и увеличение его доступности для семей с различным уровнем доходов, а также его стимулирования путем совершенствования методов государственной поддержки населения в улучшении жилищных условий.
      Стратегической целью  жилищной политики на территории сельского поселения Бобровка является формирование рынка доступного жилья экономического класса с внедрением энергоресурсосберегающих технологий, применением современных материалов, обеспечение комфортных условий проживания граждан, создание эффективного жилищного сектора. Основными преимуществами  малоэтажного строительства являются возможность применения альтернативных строительных материалов, низкая себестоимость, сокращение сроков строительства при сохранении качества, а также упрощение процедуры ввода объекта в эксплуатацию, что обуславливает инвестиционную привлекательность малоэтажного строительства для застройщиков.
    Кризис на кредитно-финансовом и строительном рынках, сокращение спроса населения на жилье в 2009 году поставили на повестку дня необходимость создания условий для повышения доступности жилья для граждан путем массового строительства жилья экономического класса (строительство малоэтажных жилых домов, отвечающих стандартам и требованиям жилья экономического класса, устанавливаемым Министерством регионального развития Российской Федерации) в сельской местности

1.1.Развитие малоэтажного строительства - реальная возможность ускорить обеспечение граждан комфортным жильем по доступным ценам. Для этого необходимо вовлечение в оборот новых земельных участков, их обустройство инженерной инфраструктурой, развитие индустрии быстровозводимого,  энергоэффективного,   экологичного индивидуального жилья.
    Значительной проблемой в поселении является отсутствие документов территориального планирования, правил землепользования и застройки, а также утвержденных на их основе проектов планировки новых кварталов.
    Не менее важным фактором, сдерживающим развитие жилищного строительства, является отсутствие инженерной подготовки территорий, на которых градостроительной планировочной документацией предусмотрена комплексная малоэтажная  застройка. В связи с этим на современном этапе необходимо участие государства в мероприятиях, направленных на создание условий для комплексного развития территорий, обеспечение земельных участков коммунальной, транспортной и социальной инфраструктурой.
  Для обеспечение снижения стоимости жилищного строительства, а также эксплутационных затрат на содержание объектов, необходимо увеличение производства современных по ассортименту и номенклатуре высококачественных и конкурентноспособных строительных материалов, изделий и конструкций, снижение ресурсоемкости, энергетических и трудовых затрат в производстве строительных материалов, изделий и конструкций.

2.Цели и задачи Программы

Цель Программы – комплексное решение проблем развития жилищного строительства, обеспечивающее доступность жилья широким слоям населения сельского поселения  Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области.
Задачи Программы:

· стимулирование строительства жилья в сельском поселении Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области.

· стимулирование платежеспособного спроса населения сельского поселения Бобровка муниципального района Кинельский Самарской области.

3.Основные направления реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться по следующим направлениям:

· стимулирование строительства жилья:

· развитие комплексного малоэтажного жилищного строительства;

· строительство жилья за счет привлечения внебюджетных источников;

· стимулирование платежеспособного спроса;

· создание жилищных некоммерческих объединений граждан.

3.1.Стимулирование строительства жилья
3.1.1.Для дальнейшего Развитие комплексного малоэтажного жилищного строительства приоритетная поддержка строительства инженерной, социальной и транспортной инфраструктуры на участках, предназначенных для комплексной малоэтажной застройки;
повышение доступности кредитных ресурсов;
использование в малоэтажном строительстве прогрессивных технологий, экологически чистых, современных по дизайну видов продукции и материалов.
3.1.2.Строительство жилья за счет привлечения внебюджетных инвестиций.
Одним из стимулирующих факторов развития жилищного строительства должно стать привлечение денежных средств граждан в рамках реализации Федерального закона от 30.12.2004г. №214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»

4.Ресурсное обеспечение Программы и источники финансирования.

  Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств из внебюджетных источников и в рамках средств, предусмотренных на реализацию мероприятий соответствующих долгосрочных целевых программ, ведомственных целевых программ Самарской области и текущего финансирования.

5.Оперативное управление и текущий контроль за выполнением мероприятий
Программы осуществляется заказчиком Программы.

   Перечень мероприятий программы по стимулированию развития жилищного строительства на 2012-2015 годы.

№
п\п

Наименование мероприятий

Срок выполнения

Ответственные исполнители

1

Разработка документов территориального планирования поселения; правил землепользования и застройки, проекта планировки территории.

2012-2013 год

Администрация  муниципального района Кинельский
Администрация
с.п.Бобровка

2

Разработка проектно-сметной документации и строительство  малоэтажных домов.

2012-2015 год

Отдел архитектуры и градостроительства,  граждане сельского поселения

3

Развитие комплексного малоэтажного жилищного строительства  приоритетная поддержка строительства инженерной, социальной и транспортной инфраструктуры на участках, предназначенных для комплексной малоэтажной  застройки.

2012-2015 год

Администрация  муниципального района Кинельский
Администрация
с.п.Бобровка